
 
  

1. številka e-novic vsebinske mreže za raziskovanje in znanost / januar 2011 

 

 

 

UVODNIK 
 

 

 
 

Pred vami je prva številka e-novic, ki bodo 

približno enkrat mesečno nastajale v sklo-

pu projekta ZOTKS – mreža za znanost in 

raziskovanje, ki ga financirata Evropska 

unija* in Ministrstvo za javno upravo. Prve 

novice smo tako namenili predstavitvi pro-

jekta in aktivnosti vsebinske mreže za zna-

nost in raziskovanje, nosilke projekta Zve-

ze za tehnično kulturo Slovenije in obeh 

konzorcijskih partnerjev v projektu – Slo-

venske inženirske zveze in Pomurske aka-

demsko znanstvene unije. Vabimo vas tudi 

na posvet v februarju, kjer nas boste lahko 

tudi bolje spoznali in iz prve roke med 

drugim izvedeli, kaj želimo v sklopu mreže 

za znanost in raziskovanje doseči ter kako 

se nam lahko pridružite.  

 

V naslednjih mesečnih novicah pa vam 

bomo že pripravili prve aktualne novice s 

področja raziskovanja in znanosti v najšir-

šem smislu za nevladni sektor, zato vas ob 

tej priložnosti tudi vljudno vabimo, da se 

nam pri kreiranju novic pridružite. Svoje 

ideje, aktivnosti, pobude itd. nam lahko 

pošljete na elektronski naslov 

anja.sorsak@zotks.si. Z vašo pomočjo 

bodo tako e-novice še boljše. 

 

Prijetno branje in dobrodošli v svetu razis-

kovanja in znanosti! 

 
 
* Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Evropskega socialnega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa 
razvoja človeških virov za obdobje 2007-2013, razvojne prioritete Institucionalna in administrativna usposobljenost; prednostne usmeritve 
Spodbujanje razvoja nevladnih organizacij, civilnega in socialnega dialoga. 
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Projekt ZOTKS – mreža za raziskovanje in znanost

 
 

Raziskovanje in znanost predstavljata ene-

ga od temeljev družbenega razvoja in dru-

žbe znanja. V Sloveniji na področju razis-

kovanja in znanosti deluje kar nekaj NVO, 

katerih dejavnosti že sedaj veliko prispeva-

jo k promociji znanosti in znanstvenih 

dosežkov, spodbujanju mladih k inovativ-

nosti in ustvarjalnosti, informiranju različ-

nih javnosti o znanstveno-raziskovalnih 

dosežkih in možnostih za njihovo uporabo 

v vsakdanjem življenju ter uvajanju mladih 

v raziskovalno dejavnost. Kljub temu so 

njihove dejavnosti in aktivnosti pogosto 

slabo zaznavne med različnimi javnostmi, 

kaj šele upoštevane. Obenem pa organiza-

cijska, kadrovska in administrativna uspo-

sobljenost NVO na področju znanosti in 

raziskovanja ter medsebojno povezovanje 

in informiranje niso na zadovoljivi ravni, 

ki bi zagotavljala optimalno delovanje in 

posledični lastni obstoj, kaj šele vključeva-

nje v pomembnejše strateške odločitve, ki 

se nanašajo na vsebinsko področje.  

 

ZOTKS, kot trenutno ena največjih vsebin-

skih mrež nevladnih organizacij (NVO), ki 

povezuje NVO s sorodnih vsebinskih pod-

ročij, želi okrepiti lastne potenciale in 

potenciale svojih članic, potencialnih čla-

nic ter drugih NVO na področju znanosti in 

raziskovanja. Z aktivnostmi v sklopu pro-

jekta, ki so navedene v nadaljevanju, bo 

ZOTKS ta segment NVO sektorja okrepila 

do te mere, da bodo organizacije še bolj 

učinkovito izvajale sedanje dejavnosti, se 

vključevale v strateška odločanja o pome-

nu, ciljih in smeri razvoja NVO na področ-

ju, se povezovale z drugimi NVO ter nji-

hove dobre prakse prenesle v svoje okolje 

in tako skrbele za lastni obstoj. Poleg tega 

bodo rezultati projekta prispevali h krepitvi 

oziroma nadaljnjemu razvoju prostovolj- 

stva na področju raziskovanja in znanosti. ▪ 

 
 

 

 

Dejavnosti projekta 
 

 

1. Zagovorništvo in civilni dialog 
 

Analiza potreb NVO sektorja po norma- 

tivnem urejanju problematike 

V sklopu te aktivnosti projekta bomo s 

pomočjo delovne skupine, ki jo bodo ses-

tavljali kompetentni predstavniki NVO in 

morebitni drugi strokovnjaki, ki delujejo 

na vsebinskem področju raziskovanja in 

znanosti, pripravili vprašalnik za članice 

mreže in druge NVO nato pa izvedli anke-

tiranje in obdelali rezultate ankete. Na pod-

lagi rezultatov in dodatnih razgovorov s 

predstavniki NVO, bomo pripravili poroči-

lo o dejanskem stanju in potrebah v sektor-

ju na področju znanosti in raziskovanja.  

 

Analiza obstoječih zakonskih aktov in 

drugih strateških dokumentov, ki ureja- 

jo področje raziskovanja in znanosti 
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Predstavniki delovne skupine bodo preučili 

normativne akte, ki urejajo področje razis-

kovanja in znanosti, pogovorili se bodo s 

predstavniki resornih organov (ministrstev, 

agencij, zavodov ipd.), kakšno je njihovo 

stališče do aktov, kakšni so načrti za more-

bitno spreminjanje ipd. in tako pridobili 

reprezentativne podatke in informacije. 

 

Oblikovanje predloga pobud za norma- 

tivno urejanje predmetnega področja 

Člani delovne skupine bodo na podlagi 

analize potreb ter analize obstoječih zakon- 

skih aktov in drugih strateških dokumentov 

pripravili predlog pobud za normativno  

urejanje predmetnih področij, ki bo izho- 

dišče za nadaljnje delo. 
 

Usklajevanje predlogov dokumentov v 

mreži ob vključevanju drugih NVO in 

mrež NVO na horizontalni, vsebinski in 

regionalni raven 

Člani delovne skupine bodo pripravili 

usklajevalna srečanja/sestanke s predstav- 

niki NVO, ki niso vključeni v delovno 

skupino, na katerih bodo usklajevali pre- 

dloge dokumentov. 
 

Predstavitev predlogov in pobud resor- 

nim organom (ministrstva, službe Vlade 

RS in Državni zbor RS za zakonodajo, 

poslanske skupine …) in oddaja končnih 

pobud in predlogov resornim organom 

Predloge in pobude resornim ministrstvom 

in drugim relevantnim organom bodo pred-

stavljeni na sestankih z njihovimi predsta-

vniki, kasneje pa bodo tudi uradno vloženi. 

 

Priprava informativnega gradiva o po- 

menu vključevanja predstavnikov NVO 

s področja znanosti in raziskovanja v 

de- lovne skupine in telesa 

Za javno upravo bomo pripravili informa- 

tivno gradivo o pomenu  vključevanje 

predstavnikov NVO s področja znanosti in 

raziskovanja v delovne skupine in telesa, 

obenem pa predstavnike javne uprave 

povabili k aktivnem vključevanju v delo- 

vna telesa NVO mreže za pripravo analiz 

ipd. 

 

Predstavitev javni upravi o pomenu 

delovanja NVO na področju razisko- 

vanja in znanosti ter potrebe po aktiv- 

nem vključevanje predstavnikov NVO v 

delovne skupine in telesa javne uprave 

Tekom projekta bomo za javno upravo 

pripravili konferenco o pomenu vključe- 

vanja NVO v delovne skupine in telesa, ki 

delujejo na področju znanosti in razisko- 

vanja. 

 

 
2. Zagotavljanje servisne podpore nev-

ladnim organizacijam 

 

Analiza stanja informiranosti NVO na 

vsebinskem področju 

V sklopu projekta bomo pripravili dva 

vprašalnika in izvedli dve evalvacijski ana-

lizi glede informiranosti NVO na vsebin-

skem področju znanosti in razisko- vanja 

in sicer bomo na začetku projekta pripravi-

li vprašalnik o specifičnih potrebah NVO 

glede informiranja in obveščanja o relevan-

tnih tematikah, kar bomo poskusili čim 

bolj upoštevati tekom projekta. Proti koncu 

projekta pa bomo prvi vprašalnik dopolnili 

in nadgradili glede na razvite kanale 

informiranja in dejansko zagotavljanje 

informacij tekom projekta ter izdelali ana-

lizo, ki bo pokazala, če smo dosegli želene 

rezultat in učinke, ter bila izhodišče za 

nadaljnje delo, izboljšave in nadgradnjo. 

 

Informiranje – nadgradnja spletne stra- 

ni v Portal informacij in znanja, vzpo- 

stavitev in priprava e-novic, priprava 

tiskanega časopisa 

Nadgradili bomo obstoječo spletno stran in 

razvili portal, ki bo predstavljal spletno 

stičišče NVO na vsebinskem področju. 

Portal bo obsegal informacije, ki jih ciljne 

javnosti (predvsem NVO ter tudi druge) na 

področju znanosti in raziskovanja potrebu- 

jejo, saj so trenutno informacije s tega pod-

ročja razpršene po različnih spletnih stra-
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neh oz. nekatere celo niso na spletu, ki je 

eno ključnih komunikacijskih orodij sodo-

bnega časa. 

V sklopu portala bomo vzpostavili tudi 

mesečne e-novice (prvo številko že berete), 

saj glede na izkušnje celo redni obiskovalci 

določenega portala (kljub zanimanju za 

dogajanje na specifičnem področju) potre-

bujejo občasni t. i. opomnik, da je portal 

aktiven, da postanejo pozorni na vsebine 

ipd. Enkrat mesečno bomo predstavnikom 

NVO in drugi zainteresirani javnosti prek 

elektronskih naslovov, ki jih že imamo v 

bazi oz. jih bomo sproti dodajali, poslali 

tak opomnik, ki bodo vsebovale najpo-

membnejše informacije preteklega obdobja 

ter napovedi za prihodnje. 
 

Kljub digitalizaciji družbe in prisotnosti na 

spletu, je tiskano gradivo še vedno način za 

dosego res vseh ciljnih javnosti. Tiskan 

časopis bomo vsebinsko oblikovali tako, 

da bo poleg informacij o poteku projekta 

postal referenčno gradivo glede aktualnih 

tematik na področju znanosti in razis- 

kovanja tako za predstavnike NVO kot tudi 

za predstavnike gospodarstva, medijev, 

javne uprave ipd. V sklopu projekta bomo 

tako pripravili 2 izdaji tiskanega časopisa 

(enega v letu 2011 in enega v letu 2012).  
 

Svetovanje/mentorstvo o načinu učinko- 

vite promocije NVO s področja znanosti 

in raziskovanja, o pripravi projektov na 

področju znanosti in raziskovanja ter o 

tem kako pripraviti projekt s področja 

znanosti in raziskovanja, sposoben 

črpanja sredstev iz proračuna RS in EU 

Glede na potrebe NVO na področju znano-

sti in raziskovanja bomo v sklopu projekta 

predstavnikom NVO na vsebinskem pod-

ročju ponudili svetovanja z vsebinskih 

področji, ki so navedena zgoraj.  

 

Usposabljanja: Sodobne tehnike komu- 

niciranja, informiranja in promocije 

raziskovalnih in znanstvenih aktivnosti 

ter orodja, usposabljanje predstavni- 

kov NVO za uvajanje mladih v razisko- 

vanje in znanost, usposabljanje predsta- 

vnikov NVO za pripravo projektov na 

področju znanosti in raziskovanja za 

mlade, usposabljanje NVO, kako se odz-

vati na projekte v njihovem okolju in 

kako vzpostaviti civilni dialog 

Z usposabljanji o sodobnih tehnikah 

komuniciranja, informiranja in promocije 

raziskovalnih in znanstvenih aktivnosti ter 

orodjih bomo zagotovili znanje, ki ga pred-

stavniki NVO potrebujejo za promo- cijo 

svojih aktivnosti, ki so pogosto javne in 

družbeno koristne storitve, ter informi- 

ranje.  

 

Usposabljanje predstavnikov NVO za uva-

janje mladih v raziskovanje in znanost bo 

namenjeno predstavnikov NVO, ki želijo 

pridobiti uporabna znanja in primer dobrih 

praks za uvajanje mladih v znanost in razi-

skovanje ter s tem posredno tudi pomlaje-

vati svoje članstvo ter poskrbeti za konti-

nuiteto delovanja. 

 

Usposabljanje predstavnikov NVO za prip-

ravo projektov na področju znanosti in 

raziskovanja za mlade  bo tako kot prejšnje 

usposabljanje namenjeno predstavnikom 

NVO, ki željo mlade uvajati v raziskovalno 

delo in znanost, vendar pa bo nadaljevanje 

prejšnjega usposabljanja, saj bo šlo tukaj 

za obširnejše projekte (raziskovalne delav-

nice, tabori ipd.). 

 

3. Krepitev vloge mreže NVO v okol-

ju/vsebinskem področju delovanja in 

krepitev lastnih kapacitet mreže 
 

Spodbujanje sodelovanja NVO in pove- 

čanje članstva v vsebinski NVO mreži 

Po opravljeni analizi okolja, s katero bomo 

evidentirali NVO, ki delujejo na področju 

raziskovanja in znanosti, bomo zaintere- 

siranim NVO predstavili poslanstvo in 

strategijo razvoja mreže ter jih seznanili z 

dolgoročnimi cilji delovanja in možnostmi 

njihovega sodelovanja in vključevanja. 

Formalno sprejemanje novih članic v mre- 

žo bomo opravili dvakrat letno.  
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Analiza trenutnih programov in storitev, 

ki jih izvajajo NVO na vsebinskem pod-

ročju raziskovanja in znanosti 
S pomočjo obeh konzorcijskih partnerjev 

bomo s posebnimi vprašalniki in intervjuji 

ustvarili bazo programov in storitev, ki jih 

trenutno opravljajo NVO na področju zna-

nosti in raziskovanja. 

 

Priprava nabora programov in storitev, 

ki bi jih lahko izvajale NVO na vsebin- 

skem področju raziskovanja in znanosti 

S posebno skupino strokovnjakov, ki jo 

bodo sestavljali predstavniki različnih 

NVO na področju raziskovanja in znanosti, 

bomo pripravili analizo programov in stori-

tev na področju  raziskovanja in znanosti, 

ki jih trenutno izvajajo javne institucije in 

bi jih v prihodnosti lahko izvajale NVO. 
 

Pregled dobrih praks v Sloveniji in EU 

Z metodo primerjalne analize dobrih praks 

v Sloveniji bomo najprej ugotovili, katere 

programe in storitve javnega značaja izva-

jajo NVO na drugih vsebinskih področjih. 

Za primerjavo bomo izbrali tri vsebinska 

področja (npr. izobraževanje, šport). Pri 

izvedbi te analize bomo sodelovali z dru-

gimi vsebinskimi mrežami ter regionalnimi 

stičišči in na ta način dobili pregled stanja. 

S pomočjo študijskih obiskov oz. udeležbo 

na vsaj dveh konferencah ter analizo preko 

svetovnega spleta bomo pripravili primer-

jalno analizo, katere javne storitve in pro-

grame na področju raziskovanja in znanosti 

izvajajo v vsaj treh, nam primerljivih drža-

vah članicah EU, saj predvidevamo, da 

bomo na ta način pridobili dragocene 

izsledke za implementacijo dobrih praks 

tudi pri nas. 

 

Organizacija in izvedba srečanj NVO na 

temo predstavitve pripravljenih analiz 

ter ugotavljanja možnosti za izvedbo 

programov in storitev 

Pripravili bomo različna srečanja predstav- 

nikov NVO s področja raziskovanja in 

znanosti (sestanki, seminarji, konference), 

na katerih bomo pripravljali nabore možnih 

storitev, predstavili rezultate analiz ter 

ugotavljali možnosti in pripravljenost za 

njihovo vključevanje v izvajanje nabora 

programov in storitev. V ta srečanja bomo 

vključevali tudi druge mreže in regionalna 

stičišča. 

 

Priprava strateškega načrta delovanja 

vsebinske mreže ter predloga nabora 

programov in storitev z akcijskim načr-

tom 

Pripravili bomo končni nabor programov 

in storitev, ki bi jih lahko izvajali znotraj 

mreže kakor tudi organizacije posamično. 

Na podlagi usklajenih programov pa bomo 

izdelali strateški načrt delovanja mreže za 

raziskovanje in znanost za naslednjih pet 

let ter predlog nabora programov z akcij-

skim načrtom izvajanja za obdobje dveh 

let. 
 

Promocija nabora možnih programov in 

storitev 

Za ciljne javnosti bomo pripravili dva 

predstavitvena dogodka, in sicer enega za 

medije in enega za javno upravo (resorno 

ministrstvo ter javne agencije). Na konfe-

rencah bomo ciljnim javnostim pred- stavi-

li nabor možnih programov in storitev, ki 

bi jih v bodočnosti lahko izvajale NVO, ki 

delujejo na področju raziskovanja in zna-

nosti, ter predstavili strateški in akcijski 

načrt. 

 

Zbiranje, vnos in ažuriranje podatkov o 

kompetentnih strokovnjakih – razisko- 

valci in znanstvenikih, ki delujejo v 

NVO 

Za utrjevanje lastnih potencialov ter njiho-

vo dostopnost NVO in ciljnim javnostim 

bomo ustvarili Bazo strokovnjakov, ki bo 

obsegala strokovnjake, ki delujejo na pod-

ročju raziskovanja in znanosti oz. bazo 

raziskovalcev in znanstvenikov, ki so 

povezani v NVO. V bazo bodo vpisani 

znani in  verodostojni strokovnjaki, ki lah-

ko sami ali v sklopu svojih inštitucij (zve-

za, društvo, fakulteta, zavod, inštitut) 

ponudijo verodostojne informacije v obliki 
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analiz, študij, projektov. Baza bo tudi 

učinkovito komu- nikacijske orodje, saj bo 

dostop do baze možen preko spletnega 

portala. 

 

Priprava informativnega priročnika 

Za NVO bomo na podlagi vprašanj, ki se 

bodo tekom projekta pojavila pri svetovan-

jih, v sklopu usposabljanj ter na drugih 

področjih pripravili nabor najbolj pogostih 

vprašanj in odgovorov ter pripravili priroč-

nik, ki bo namenjen predvsem NVO na 

področju znanosti in raziskovanja. V priro-

čnik bomo vključili tudi končni strateški 

načrt in nabor programov z akcijskim načr-

tom za NVO mrežo. Tako bo ta publikacija 

namenjena tudi predstavnikom javne upra-

ve in medijev. 

 
 

4. Skupne akcije/iniciative NVO z name- 

nom ozaveščanja posebnih ciljnih sku- 

pin tj. medijev in gospodarstva o pome- 

nu NVO sektorja 
 

Ozaveščanje gospodarstva o pomenu 

aktivnosti NVO na področju razis- 

kovanja in znanosti za razvoj kadrov za 

gospodarstvo 

Za to aktivnost bomo v začetni fazi izvaja-

nja projekta s pomočjo vprašalnikov in 

osebnih intervjujev izdelali analizo o zave-

sti gospodarstva o pomenu aktivnosti NVO 

in njihovi pripravljenosti po povezovanju. 

Ocenjujemo, da je poleg klasičnega anketi-

ranja osebni intervju najbolj učinkovita 

metoda za motiviranje gospodarskih subje-

ktov. Na podlagi rezultatov bomo skupaj z 

drugimi vsebinskimi, horizontalnimi oz. 

regionalnimi mrežami pripravili konferen-

co za zainteresirani del gospodarskih sub-

jektov, na kateri bomo predstavili pomen 

raziskovalnega dela v NVO za razvoj kad-

rov za gospodarstvo. Hkrati bomo motivi-

rali gospodarske subjekte, ki imajo svoje 

razvojno raziskovalne skupine, da se s temi 

povežejo z našo mrežo in drugimi  NVO, 

ki se ukvarjajo z raziskovanjem in znanos-

tjo ter izobraževanjem in usposabljanjem. 

 

Ozaveščanje gospodarstva o strokovnih 

potencialih NVO na področju tehnike in 

naravoslovja in možnostjo prevzemanja 

partnerskih nalog na razvojno razisko- 

valnih projektih gospodarstva 

Društva inženirjev in tehnikov kakor tudi 

druge NVO imajo velike strokovne razis-

kovalne in znanstvene kadrovske potencia-

le. Njihovo znanje in projekti bi nemalo-

krat lahko bili v veliko pomoč gospodars-

tvu pri njihovem razvoju vendar gospodar-

ske družbe nimajo ustreznih informacij. 

Zato bomo v sodelovanju z drugimi vse-

binskimi oz. horizontalnimi NVO mrežami 

ter regionalnimi stičišči izvedli konferenco 

za ozaveščanje gospodarstva o strokovnih 

potencialnih NVO na vsebinskem področ-

ju. 

 

Ozaveščanje medijev 

Z namenom ustvarjanja boljšega javnega 

mnenja o potencialih in pomenu NVO, ki 

delujejo na področju raziskovanja in zna-

nosti ter izobraževanja in usposabljanja, 

bomo skupaj z drugimi mrežami NVO z 

relevantnih področji ter ob podpori hori- 

zontalne mreže ZDOS izvedli najmanj eno 

konferenco za medije, na kateri bomo 

predstavili potenciale mreže in NVO. 

Namen konference bo med drugim tudi 

informirati medije o načinu vključevanja 

NVO in dejavnosti v svoje poročanje, saj 

lahko oni veliko naredijo za ugled NVO v 

širši družbi. ▪ 
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Izvajalci projekta 
 

 

Projekt izvajajo naslednje organizacije: 

 

• Zveza za tehnično kulturo Slovenije 
(ZOTKS) – nosilka projekta 

• Slovenska inženirska zveza (SIZ) – 

konzorcijski partner v projektu 

• Pomurska akademsko znanstvena 
unija (PAZU) – konzorcijski partner v 

projektu 

 

Za čim bolj učinkovito izvedbo projekta 

smo že vzpostavili projektno pisarno, ki se 

nahaja na naslovu ZOTKS, Lepi pot 6, 

1000 Ljubljana. Za vse dodatne informa- 

cije o projektu vam je na voljo vodja pro- 

jektne pisarne Anja Soršak, ki jo lahko 

pokličete na telefonsko številko 01 62 03 

693 oziroma ji pišete na elektronski naslov 

anja.sorsak@zotks.si.  

 

 

Ožjo projektno skupino sestavljajo: 

• Mirko Vaupotič (ZOTKS) – vodja 

projekta ZOTKS – mreža za raziskova-

nje in znanost 

• Anja Soršak (ZOTKS) – vodja projek-

tne pisarne  

• Tjaša Toni (ZOTKS) – sodelavka na 

projektu 

• Rado Stojanovič (ZOTKS) – sodela-

vec na projektu 

• Igor Beguš (SIZ) – sodelavec na pro-

jektu 

• Zoran Wolf (PAZU) – sodelavec na 

projektu 

• Suzana Čurman (PAZU) – sodelavka 

na projektu 

 

 

 

 

 
 

Zveza za tehnično kulturo Slovenije (ZOTKS) – nosilka projekta 
 

 
 
Zveza za tehnično kulturo Slovenije v mla- 

dih prebuja strast za znanost in jim pomaga 

gojiti inovativno, ustvarjalno in razisko- 

valno držo. Je nevladna organizacija, ki 

skozi delo z mladimi spodbuja odkrivanje, 

razvoj in uporabo okoljsko vzdržnih sodo- 

bnih tehničnih dognanj. Zveza je domišlje- 

na kot sodobno organizirana neprofitna 

organizacija, ki deluje v javnem interesu.  

 

Poslanstvo Zveze za tehnično kulturo Slo- 

venije je uveljavljanje kulture inovativnega 

znanstvenega razmišljanja skozi predano in 

motivirano delo z mladimi. Vizija zveze je  

ozaveščena družba, ki bo tehniko znala 

razvijati in uporabljati za doseganje trajno- 

stnega razvoja, visoke življenjske ravni in 

zdravega naravnega okolja.  

 

Nosilni programi: 

 

• mladinske raziskovalne naloge in 

projekti 

• tekmovanja iz znanja 

• modelarstvo in konstruktorstvo 

• mladinski raziskovalni tabori in 

ustvarjalne poletne šole 

• sodelovanje na mednarodnih olim- 

pijadah in srečanjih 
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Skozi programe Zveze za tehnično kulturo 

Slovenije so svoj stik z znanostjo našle šte- 

vilne generacije. Zveza jim odpira vrata do 

neposrednega in življenjskega stika z moj- 

stri naravoslovnih in tehničnih veščin, razi-

skovanja, reševanja problemov ter jih spo-

dbuja k inovativnemu izpraševanju in krea-

tivnemu pristopanju k problemom.  

 

Skozi sodelovanje v programih mladi 

naredijo svoje prve pogumne korake na 

področje svoje prihodnje kariere, dobijo pa 

tudi partnersko podporo za svoj osebni 

razvoj. 

 

Učinki delovanja: 

 

• spodbujanje inovativnosti, ustvarjalno- 

sti in raziskovanja; 

• razvijanje naravoslovno-tehniške logi- 

ke in konstruktorstva; 

• spodbujanje uporabe sodobnih znan- 

stvenih in tehničnih dosežkov; 

• odkrivanje in podpiranje razvoja nadar- 

jenih; 

• spodbujanje razvoja sposobnosti mla- 

dih v šoli in zunaj nje; 

• prispevek h kvalitetni in k učinkoviti 

tehnični vzgoji; 

• populariziranje ljubiteljske dejavnosti 

na različnih področjih tehnike; 

• zmanjševanje dejavnikov tveganja, ki 

so jim mladi sicer izpostavljeni v druž-

bi. 

 

V različnih dejavnostih več kot 40.000 

mladih pod skrbnim vodstvom mnogo pri-

zadevnih mentorjev in mentoric iz leta v 

leto vstopa v raziskovalno delo, se uči upo-

rabe logike v vsakdanjem življenju in pri 

učenju, se usposablja za praktično rabo 

znanja iz kemije, biologije in tehnike ter se 

podaja v svetove računalništva, teleko- 

munikacije in multimedije, elektronike, 

robotike, konstruktorstva, tehnologije ob- 

delav materialov in modelarstva. Posebno 

dragocena izkušnja je dodatno plemeniten-

je znanja na številnih raziskovalnih tabo-

rih, poletnih šolah in delavnicah.▪ 

 

Kontakt: 
Zveza za tehnično kulturo Slovenije 

Lepi pot 6 

1000 Ljubljana 

 

info@zotks.si 

www.zotks.si  

 

 

 

Slovenska inženirska zveza (SIZ) – konzorcijski partner v projektu 
 

Slovenska inženir-

ska zveza (SIZ) je 

zveza inženirskih 

organizacij in zdru-

žuje 19 panožnih in 

območnih zvez oziroma društev. Vse do 

leta 2002 je inženirsko dejavnost pri nas 

združevala Zveza inženirjev in tehnikov 

Slovenije (ZITS). Bila je enovita organi- 

zacija in je združevala branžne in področne 

inženirske zveze, druge take organizacije 

takrat ni bilo.  

 

Leta 2002 se je ZITS razdelila na IZS – 

Inženirsko zbornico Slovenije, ki deluje 

ločeno po takrat sprejetem zakonu, in na 

SIZ – Slovensko inženirsko zvezo. SIZ 

deluje na območju RS kot nacionalna mre- 

ža nevladnih organizacij slovenske tehni- 

ške inteligence. Sodeluje v raznih medna- 

rodnih inženirskih organizacijah, npr. v 

Svetovni zvezi inženirskih organizacij 

(WFEO), v kateri nas zastopa IZS, in vsa- 

kodnevno deluje po programih Federacije 

evropskih asociacij nacionalnih inženirskih 

organizacij (FEANI). SIZ je krovna, naci-

onalna in strokovna nevladna organizacija 

Nacionalnega komiteja FEANI.  

 

Cilji SIZ so sodelovanje z domačimi in 

tujimi inženirskimi organizacijami, pove-

zovanje gospodarstva med seboj in z drugi- 
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mi organizacijami za uveljavljanje inženir- 

stva v strokah in družbi, sodelovanje pri 

oblikovanju in izvajanju strategije pro- 

gramskih usmeritev gospodarskega razvoja 

RS, spodbujanje inovacijske in inventivne 

dejavnosti, sodelovanje pri dejavnostih, 

povezanih z varstvom okolja ter spodbu- 

janje sonaravnega gospodarskega razvoja.▪ 

 

Kontakt: 
Slovenska inženirska zveza 

Karlovška cesta 3  

1000 Ljubljana  

 

zveza.ing@siol.net  

www.siz.si 
 

 

 

 

Pomurska akademsko znanstvena unija (PAZU) – konzorcijski part-

ner v projektu 
 

 

V vsej Sloveniji je beg možganov največji 

ravno iz Pomurja. To se kaže tudi pri 

pomurskih doktorjih znanosti, katerih 

večina živi in dela izven Pomurja. Ti trendi 

so glede na razmere seveda povsem razum-

ljivi in jih realno tudi ni smiselno zaustav-

ljati. Za nadaljnji razvoj Pomurja pa bi bilo 

zelo koristno čim bolj zmanjšati negativne 

učinke, ki jih regija trpi zaradi migracij 

vrhunskih strokovnjakov. Ena izmed mož-

nosti je večja in bolj učinkovita medseboj-

na povezanost vseh pomurskih doktorjev in 

posledično tudi njihova večja navezanost 

na domačo regijo, tako na profesionalni, 

kakor tudi osebni ravni. 

V ta namen je bila na ustanovni skupščini 

decembra 2002 ustanovljena Pomurska 

akademska znanstvena unija, ki združuje 

doktorice in doktorje znanosti ter vrhunske 

umetnike, ki izvirajo, živijo ali so kako 

drugače povezani s Pomurjem. PAZU ima 

trenutno 139 članic in članov. Namen 

organizacije je vzpostaviti ustvarjalno in 

kreativno akademsko okolje, ter organiza- 

cijo z visokim ugledom v javnosti in širšim 

družbeno ekonomskim pomenom. 

 

Osnovni cilj PAZU je člane motivirati, da 

svoje delo čim bolj usmerimo v napredek 

domače regije, po drugi strani pa doma 

zagotoviti večjo prepoznavnost, kar bo 

omogočilo tudi nove ekonomske priložno- 

sti. Aktivnosti, ki jih predvidevajo v sklopu 

akademije so predvsem predavanja, orga-

nizacija strokovnih in znanstvenih konfe-

renc, založniška dejavnost, gospodar- sko 

sodelovanje in lobiranje za projekte, ki so 

pomembni za razvoj regije. ▪ 
 

 

Kontakt:  
Pomurska Akademsko Znanstvena Unija 

Lendavska 5a 

9000 Murska Sobota 

 

pazu@pazu.si  

www.pazu.si  
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Vabilo na posvet vsebinske mreže ZOTKS – mreža za 

raziskovanje in znanost  

V sklopu zgoraj opisanega projekta 

ZOTKS – mreža za raziskovanje in zna-

nost vas vabimo na posvet, kjer vam bomo 

predstavili vsebino projekta, nosilce pro- 

jekta – Zvezo za tehnično kulturo Sloveni- 

je in oba konzorcijska partnerja – Sloven- 

sko inženirsko zvezo in Pomursko akadem- 

sko znanstveno unijo, spoznali pa boste 

tudi, kako se mreži lahko pridružite in kaj 

vam bo to prineslo.  

 

Na posvetu vam bomo podrobneje predsta- 

vili nekatere aktivnosti projekta ZOTKS – 

mreža za raziskovanje in znanost, kjer nas 

bo zanimalo tudi vaše mnenje o potrebah  

nevladnega sektorja po normativnem ure- 

janju področja raziskovanja in znanosti, 

informiranosti NVO na omenjenem vse-

binskem področju ter o možnostih in izzi-

vih pri ozaveščanju gospodarstva in medi-

jev o pomenu aktivnosti nevladnih organi-

zacij na področju raziskovanja in znanosti 

ter razvoju kadrov za gospodarstvo.  

 

Naprošamo vas, da svojo udeležbo potrdite 

do 10. februarja 2011 na telefonsko šte-

vilko 01/ 62 03 693 ali po elektronskem 

naslovu na anja.sorsak@zotks.si 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spoštovani!  
Če menite, da ste naše novice prejeli neupravičeno, se vam opravičujemo in vas prosimo, da nas o tem obvesti-
te na elektronski naslov anja.sorsak@zotks.si. Če e-novic vsebinske mreže za znanost in raziskovanje ne želite 
več prejemati, nam to prosimo sporočite na elektronski naslov anja.sorsak@zotks.si in napišite v rubriko "Zade-
va": ODJAVA E-novic. Sporočilo je poslano v skladu s 109. členom Zakona o elektronskih komunikacijah. 


